
OMNI
••
111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.276, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 40, da Constituição Federal e o artigo 20, § 1°, da Lei

n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Cfimpus

Altemi Gleyson
Viana Pereira

Técnico em
Contabilidade

2192682 19/02/2015 19/02/2018 Luziania

Bruno Reni Lins
Técnico em
Laboratório

Area
1154713 13/02/2015 13/02/2018 Luziânia

Carlos William de
Carvalho

Professor
EBTT

2147094 12/08/2014 12/08/2017 Luziânia

Romilson Cardoso
Técnico em
Assuntos

Educacionais
2812148 11/08/2014 11/08/2017 Luziânia

(
ONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



0.111
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
UI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.277, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei n°

8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Felippe dos Santos e
Silva

Professor EBTT 2191252 06/02/2015 06/02/2018
Câmpus
Senador
Canedo

Fernando Henrique
Ferreira Cardoso

Técnico em
Assuntos

Educacionais
1127582 31/10/2014 31/10/2017

Cám pus
Senador
Canedo

Fernando Henrique
Silva Carneiro

Professor EBTT 2939844 19/08/2014 19/08/2017
Câmpus
Senador
Canedo

Glaciano Maia
Fernandes

Tecnálogo
Formação

2190519 06/02/2015 06/02/2018
Câmpus
Senador
Canedo

Gustavo Jasenovski
Onofre da Silva

Professor EBTT 2193896 19/02/2015 19/02/2018
Câmpus
Senador
Canedo

Marcela Alves de
Araujo Franca
Castanheira

Professor EBTT 1595396 06/02/2015 06/02/2018
Cárn pus
Senador
Canedo

Matheus Tabata
Santos

Professor EBTT 1057889 14/10/2014 14/10/2017
Câmpus
Senador
Canedo

Pablo Henrique Borges
de Sousa

Técnico em
Secretariado

2233716 03/06/2015 03/06/2018
Câmpus
Senador
Canedo

Ricardo Fouad Rabahi
Professor EBTT 4344684 06/02/2015 06/02/2018

Câmpus
Senador
Canedo

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiá
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Go' nia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
UM
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.278, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei n°

8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Alex Mendes Martins
Analista de

Tecnologia da
Informação

2759274 30/04/2015 30/04/2018 Reitoria

Caio Filgueiras Viana
Técnico em
Arquivo

2192616 23/02/2015 23/02/2018 Reitoria

Carlos Cesar de Souza
Técnico em
Contabilidade

2200879 09/03/2015 09/03/2018 Reitoria

Cintia Candida Frasão Arquivista 1847752 15/08/2014 15/08/2017 Reitoria

João Manoel Leite
Ribeiro Nogueira

Técnico em
Tecnologia da
Informação

2219692 13/04/2015 13/04/2018 Reitoria

Lorena Abdala de
Faria

Auxiliar em
Administração

2188771 02/02/2015 02/02/2018 Reitoria

MarcieIla Silveira de
Carvalho

Assistente em
Administração

2154838 19/08/2014 19/08/2017 Reitoria

Thiago Oliveira Dutra
Analista de

Tecnologia da
Informação

2971789 23/04/2015 23/04/2018 Reitoria

Zildaelei Maria
Santana

Pedagogo

i'

1193412 13/02/2015 13/02/2018 Reitoria

r\

NIMO RODRIG
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-

Fone: (62) 3612-2200

ES DA SILVA



011111
ME
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.279, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 40, da Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei

n° 8.112/1990.

Nome Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Silvia Cristina
Dorneles de Morais

Professor
EBTT

2957073 16/09/2014 16/09/2017 Câmpus
Inhumas

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MU INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.280, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 40, da Constituição Federal e o artigo 20, § 1°, da Lei

n° 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Izadora Carolina
Rabelo Candido

Técnico em
Secretariado

1972150 26/05/2015 26/05/2018 Câmpus
Anápolis

JE" NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.281, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 40, da Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei

n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Walter Pereira de
Freitas

Assistente em
Administração

1674573 30/09/2014 30/09/2017 Câmpus
Jatai

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
N.
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.282, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

070/2018/DAS/PRODUIFG, designar os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão Local dos Jogos dos Institutos Federais — JIF Nacional 2018,

com a finalidade de acompanhar os estudantes nas atividades do evento, no período

de 16 a 21 de outubro de 2018, conforme detalhamento a seguir:

Servidores Matricula SIAPE n° Lotação

Bruno Amaral Ramos
(Chefe de Delegação)

1136783 1 Câmpus Valparaiso de Goiás

Marina Kanthack Paccini Razze
(Comissão Técnica)

2776499 Câmpus Aparecida de Goiânia

JE Ni-MIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.283, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001131/2018-40 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora GIOVANA CONSORTE DE

SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1697944, lotada no

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para participar do Festival Mundial de Teatro

Adolescente, Vamos que Venimos, a ser realizado na Cidade Autônoma de Buenos

Aires, Argentina, no período de 02.10.2018 a 15.10.2018, com trânsito incluso e ônus

para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONO
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.284, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 29/DEAD/PROEN/IFG/

2018, dispensar o servidor JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2125893, da função de Coordenador Geral do

programa Universidade Aberta do Brasil — UAB, no âmbito do IFG.

II — Designar o servidor WELLINGTON CARDOSO DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Pedagogo — Area, Matricula SIAPE n° 3007050, para exercer

função de Coordenador Geral do programa Universidade Aberta do Brasil — UAB, no

âmbito do IFG.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

--

JERÕNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
U.
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 2.285, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000451/2018-21 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MARIA APARECIDA DE CASTRO,

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 1824784,

lotada no Câmpus Inhumas do IFG, para participar do VII Congreso Latinoamericano de

Agroecologia, a se realizar em Guayaquil, Equador, no período de 2 a 5 de outubro de

2018, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

—2_

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.286, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 36/2018/CPA/IFG, alterar a

Portaria n° 1.976, de 2 de outubro de 2017, que designou servidores e discentes para

comporem a Subcomissão da Comissão Própria de Avaliação do Câmpus Formosa do

IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matricula Representação Função

Alexandre Borges Fernandes Camozzi 2187649 Técnico-Administrativo Presidente

Marilene Antônia dos Santos Muniz 1788936 Técnico-Administrativo Suplente

Glaucia Mendes da Silva 1656124 Docente Titular

Fernanda Melo Duarte 2159008 Docente Suplente

Kaick Barbosa Borges 20171070090232 Discente Titular

Evandro Souza Rodrigues 20171070090020 Discente Suplente

-
JERGISJIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.287, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a decisão do Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa,

alterar a Portaria n° 2845, de 21 de dezembro de 2017, dispensando do referido

Comitê os servidores: AGENOR DE FREITAS ANDRADE, Matricula SIAPE n°

1697970, CARLOS DE MELO E SILVA NETO, Matricula n° 2297362; SANDRA

SANTOS FARIA, Matricula SIAPE n° 2613909; SELMA ZAGO DA SILVA BORGES,

Matricula SIAPE n° 1652346, a partir de 05 de setembro de 2018. 0 Comitê de Ética

em Pesquisa do IFG passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matricula SIAPE n° Areas Câmpus

Ciro José Almeida Macedo 2957061 Engenharias Cidade de Goiás

Danielly Bandeira Lopes 2128584 Ciências da Saúde Aguas Lindas de Goiás

Flávia Aparecida Vieira de Araujo 1716480 Ciências Humanas Aguas Lindas de Goiás

Lorena Pereira de Souza Rosa 1834520 Ciências da Saúde Goiânia Oeste

Luiz Marcos Dezaneti 1372321 Ciências Exatas e da Terra Valparaiso de Goiás

Marlei de Fátima Pereira 1560188 Ciências Biológicas Aparecida de Goiânia

Nathalia Cordeiro Laurias 2048475 Ciências Humanas Aparecida de Goiânia

Paula de Almeida Silva 3002673 Linguistica, Letras e Artes Luziânia

Renata Luiza da Costa 1554456 Engenharias Inhumas

Simone Paixão Araújo 1789054 Ciências Biológicas Luziânia

Sonia Julia de Souza 1546684 Ciências Exatas e da Terra Inhumas

Taisa Fidelis do Carmo 3054579 Ciências Humanas Luziânia

Liorcino Mendes Pereira Filho --- Representante dos usuários ---

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
‘," Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás'
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
WM INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.288, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.001022/2018-41,

conceder ao servidor VINÍCIUS MARTINS SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em

Audiovisual, Matricula SIAPE n° 2154906, lotado no Câmpus Formosa do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: Pós Produção com

After Effects CC, de 80 (oitenta) horas, e Produção de video com câmeras DSLR, de

80 (oitenta) horas, promovidos pelo Instituto Politécnico de Ensino a Distância,

perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

29.08.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

JERÓNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
a.
MUM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.289, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000455/2018-30,

autorizar a prorrogação do afastamento da servidora ARYADNE CAETANO DE

CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 1916861,

lotada no Campus Goiania, para concluir Mestrado em Direitos Fundamentais e

Poderes Públicos, na Universidad del Pais Vasco, no período de 01/10/2018 a

31/03/2019, nos termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do

Art. 96-A da Lei 8.112/1990.

ONIMO RODRIGUES DA SI A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.290, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000510/2018-84,

conceder ao servidor ANDRÉ ROSA FERREIRA BRANDÃO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2250658, lotado no Câmpus Aguas

Lindas de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes

cursos: Microsoft Access 2007 Básico, de 37 (trinta e sete) horas, Gestão Estratégica —

Balanced Scorecard, de 34 (trinta e quatro) horas, Lingua Portuguesa sem

Complicações, de 20 (vinte) horas, e Internet Explorer 8, de 32 (trinta e duas) horas,

promovidos pela Fundação Bradesco; e por ter participado da Ill Semana de Ciência e

Tecnologia e do ll Seminário de Iniciação Cientifica, de 30 (trinta) horas, promovidos

pelo IFG; aproveitando 75 (setenta e cinco) horas excedentes conforme Portaria n° 613,

de 03 de abril de 2017, perfazendo 228 (duzentas e vinte e oito) horas e utilizando 120

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 22.09.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

ÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111M
NM
NU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.291, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004238/2018-17,

conceder ao servidor FILIPE COSTA ALVES, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 1816433, lotado no Câmpus Goiânia do IFG,

Interrupção da Licença para Tratar de Interesse Particular, a pedido do servidor, nos

termos do Art. 91 da Lei n° 8.112/1990, a partir de 03/09/2018.

1

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NIB
NINE INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.292, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23723.000566/2018-19,

remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, a servidora

RENATA BATISTA XAVIER, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula

SIAPE n° 2189512, do Câmpus Aparecida de Goiânia para o Câmpus Senador Canedo

do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990.

II — Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o

servidor FILIPE DE SOUSA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,

Matricula SIAPE n° 2319733, do Câmpus Senador Canedo para o Câmpus Aparecida

de Goiânia do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n°

8.112/1990.

t

\

JERØNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
NU INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.293, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004382/2018-45,

prorrogar o afastamento do pais da servidora ARYADNE CAETANO DE CARVALHO,

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 1916861, lotada no

Câmpus Goiânia do IFG, para concluir seu Mestrado em Derechos Fundamenta/es y

Poderes Públicos, na Universidad Pais Vasco, Espanha, no período de 1° de outubro de

2018 a 31 de março de 2019, nos termos da Resolução n° 11, de 20 de dezembro de

2011, do Conselho Superior do IFG.

76-NI146 RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN INSTITUTO FEDERAL
•III Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.294, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Tornar sem efeito, por força de decisão judicial proferida no Processo

n° 1005467-21.2018.4.01.3500, a nomeação e posse de LEANDRO HEBERT DE

SOUZA OLIVEIRA, para o cargo de Técnico em Contabilidade, para a Reitoria do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Edital n° 03/2018;

código da vaga 0970214.

II — Nomear, por força de decisão judicial proferida no Processo n°

1005467-21.2018.4.01.3500, o candidato LEWRY HENRIQUE MENESES ALMEIDA,

para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás, Reitoria, no cargo de Técnico em Contabilidade, nível de classificação D, nível

de capacitação: I, padrão de vencimento: 01, no regime de trabalho de 40 horas

semanais, nos termos do artigo 9°, Inciso I, da lei 8.112 de 11/12/1990, publicada no

Diário Oficial da União de 12/12/1990; e do artigo 9
0 da Lei 11.091, de 12/01/2005

publicada no Diário Oficial da União de 13/01/2005 e legislação complementar onde

estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos

dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologado pelo Edital n° 014/2018,

publicado no Diário Oficial da União de 05/07/2018, Código da vaga: 0970214.

-
NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.295, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor

JOSÉ CARLOS BARROS SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitor de

Administração da Reitoria do IFG, Matricula SIAPE n° 1714911, para, na condição de

substituto, presidir a cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente autorizada, a

se realizar no Câmpus Luziânia do IFG, no dia 28 de setembro de 2018.

JÉ*ÔNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111M

NMI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.296, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerado o que consta no Memorando n° 001/2018/DDI/CGIPAR/IFG,

alterar a Portaria n° 867, de 5 de abril de 2018, publicada no DOU em 09.04.2018,

Seção 2, página 19, que designou o servidor RODRIGO MENDES DA SILVA, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1798559, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação Geral de Planejamento e Análise de Riscos da Reitoria

do IFG, Código FG-04, UORG-591, conforme detalhamento a seguir:

Onde se 16:

"Coordenação Geral de Planejamento e Análise de Riscos";

Leia-se:

"Coordenação Geral de Integridade, Planejamento e Análise de Riscos da

Reitoria do IFG".

ADRIANA bo\s REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



UN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.297, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 141/2018/DG/Câmpus

Cidade de Goiás/IFG, autorizar, exclusivamente em serviços administrativos e nos

limites do Estado de Goiás, o servidor abaixo relacionado a conduzir veiculo oficial do

IFG, no dia 28.09.2018, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matricula
SIAPE n°

Carteira de
motorista n°

Categoria Validade Órgão

José Nerivaldo Pimenta da
Silva 300020 01333449204 B 23/03/2022

DETRAN-
GO

II — Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da

Normativa para Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria n° 333, de 25

de fevereiro de 2016.

ADRIANADOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*NM

••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.298, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 97/2018/DG/IFG/Câmpus

Senador Canedo, alterar a Portaria n° 1.097, de 9 de maio de 2018, que atualizou a

composição do Conselho Departamental do Câmpus Senador Canedo do IFG, que passa a

ter a seguinte composição:

Conselheiro(a) Representação Matricula

Deangelis Damasceno Chefe de Departamento 1943027

Aline Rezende Belo Alves Coordenador(a) Acadêmico(a) 2955463

Felippe dos Santos e Silva Coordenador do Curso Técnico Integrado de Automação
Industrial

2191252

Ricardo Fouad Rabahi Coordenador do Curso Técnico Integrado de Mecânica 4344684

Nélio Silva Júnior Coordenador do Curso Técnico em Refrigeração e
Climatizacão

2375286

Luiz Eduardo Bento Ribeiro
Representante docente — Curso Técnico Integrado em

Automacão Industrial (titular)
2415984

Rodrigo Magalhães Pereira
Representante docente — Curso Técnico Integrado em

Mecânica (titular)
2122457

Frederico Mercadante Representante docente — Curso Técnico em Refrigeração e
Climatizacão (titular)

1754679

Stéfanny Rodrigues Gontijo Representante Técnico-Administrativo (titular) 2402215

Marina Adriana Gomes de
Sousa

Representante discente — Curso Técnico Integrado em
Automacão Industrial (titular)

20181160020141

Isabela Arruda dos Santos
Matos

Representante discente — Curso Técnico Integrado em
Mecânica (titular)

20181160030104

Luciano da Silva Cordeiro
Representante discente — Curso Técnico em Refrigeração e

Climatizacão (titular)
20182160010403

Brunna Carolinne Rocha
Silva

Representante docente — Curso Técnico Integrado em
Automacão Industrial (suolente)

1204760

Marcos Tsujii Representante docente — Curso Técnico Integrado em
Mecânica (suolente)

1952423

Divino Alves Ferreira Júnior Representante docente — Curso Técnico em Refrigeração e
Climatizacão (suolente)

1338062

Luila Moraes de Oliveira Representante Técnico-Administrativo (suplente) 1774948

Maria Luiza Lopes Sousa Representante discente — Curso Técnico Integrado em
Automacão Industrial (suolente)

20171160020209

Vitória Regina Lopes Miranda Representante discente — Curso Técnico Integrado em
Mecânica (suolente)

20171160030239

Wanderson Bezerra do
Nascimento

Representante discente — Curso Técnico em Refrigeração e
Climatizacão (suolente)

20182160010314

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.299, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 145/2018/GAB/IFG/Jatai,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de

Heteroidentificação, responsável pelas validações das autodeclarações dos candidatos

Pretos, Pardos ou Indígenas participantes do processo seletivo regido pelos Editais de

Estágio Curricular Obrigatório 2018/2 do Câmpus Jatai do IFG.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE if

Camila Leopoldina Batista dos Santos Professor EBTT 2227512

Dominike Pacine de Andrade Deus Professor EBTT 1611856

Rita Rodrigues de Souza Professor EBTT 1489393

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
MN INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.300, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 108/2018/GAB/

CAMPUS AGUAS LINDAS/IFG, retificar a Portaria n° 2.253, de 20 de setembro de

2018, que atualizou a composição do Conselho Departamental do Câmpus Aguas

Lindas de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

Conselheiro(a) Representação Matricula

lone Silva Barros
Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio

em Vigilância em Saúde em Tempo Integral
2418139

Leia-se:

Conselheiro(a) Representação Matricula

lone Silva Barros
Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio

em Vigilância em Saúde em Tempo Integral
1418139

II — Os demais itens da Portaria n° 2.253, de 20 de setembro de 2018,

permanecem inalterados.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MI
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.301, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004678/2018-66,

conceder ao servidor CARLOS ALBERTO AUGUSTO RAMOS, ocupante do cargo de

Técnico em Mecânica, Matricula SIAPE n° 271328, lotado no Câmpus Goiânia do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído o curso NR 10 — Segurança em

Eletricidade, de 160 (cento e sessenta) horas, promovido pelo CursosVirtuais.net,

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10

e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 06.10.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111

NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.302, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000980/2018-95,

conceder ao servidor ROBSON BARBOSA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2253194, lotado no Câmpus Luziânia do

IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Programação em C#, de

117 (cento e dezessete) horas, promovido pela Fundação Bradesco, e aproveitando 12

(doze) horas excedentes, conforme Portaria n° 544, de 24 de março de 2017,

perfazendo 129 (cento e vinte e nove) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas

nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

17.09.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.303, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.001697/2018-23,

conceder 6 servidora SILMARA CARVALHO DOS REIS CASTRO, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1984015, lotada no Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de

Gestão de Pessoas, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pelo Enfoque Capacitação,

e aproveitando 120 (cento e vinte) horas excedentes, conforme Portaria n° 2379, de 20

de outubro de 2016, perfazendo 240 (duzentas e quarenta) horas, e utilizando 150

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 14.09.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



411111111

Mlle INSTITUTO FEDERAL
RI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.304, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000932/2018-27,

conceder à servidora VANESSA FREITAS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2080816, lotada na Coordenação de Registros

Acadêmicos do Câmpus Itumbiara do IFG, Incentivo â Qualificação, nos termos do Art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D III 04 — Incentivo à Qualificação por conclusão do curso de

Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática pela Universidade Federal de

Uberlândia: 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 12.09.2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NMI INSTITUTO FEDERAL
•M Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.305, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.001110/2018-53,

conceder ao servidor MATEUS NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 3068240, lotado na Coordenação de

Administração da Tecnologia da Informação, Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo

Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o Superior

de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas pelo IFG: 25% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 21.08.2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
MM
MOM INSTITUTO FEDERAL
UR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.306, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n° 1.906, de 14 de agosto de 2018, que concedeu

Progressão Funcional, de acordo com o Art. 14, §2°, da Lei n° 12.772, de 28.12.2012,

publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012, a servidores ocupantes do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se 16:
Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo /
Classe

Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

1259380 Vitor Amadeu da Silva Feitoza DI-1 DI-2 11/05/2017

Leia-se:
Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo /
Classe

Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

1259380 Vitor Amadeu da Silva Feitoza DI-1 DI-2 05/11/2017

II — Os demais itens a Portaria n° 1.906, de 14 de agosto de 2018,

permanecem inalterados.

/

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
NM
IBM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.307, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Instaurar Processo de Sindicância Investigativa, com o fim de serem

esclarecidas as possíveis ocorrências de infrações funcionais e administrativas

relatadas nos Processos n° 23372.000394/2018-19 e n° 23372.000395/2018-55 e

demais possíveis infrações/fatos conexos, na forma da lei.

II — Designar o servidor JOÃO GUILHERME MOURA SANTOS, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2364064, para compor Comissão de

Processo de Sindicância Investigativa.

III — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n°8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que,

essa necessidade seja devidamente justificada.

IV — Determinar que esta Portaria seja publicada no Diário Oficial da

União, para dar validade aos atos praticados pela Comissão de Processo de

Sindicância I nvestigativa.

ADRIANA bds REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.308, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores LENIR DE JESUS BARCELOS COELHO, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2118949,

FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

SIAPE n° 1958582, e SUZY MARA GOMES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 1953469, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão

de Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no

Processo n°23722.001429/2018-10.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA "bos REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
1111111 INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.309, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 201/2018/PROAD/IFG,

e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 20/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

UNISERV COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de instalação de

equipamentos de ar-condicionado para o IFG, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Yuri Souza Paraguagu 1939236

Fiscal Yuri Souza Paraguagu 1939236

Fiscal Substituto Paulo Roberto de Oliveira Garcia 271323

Fiscal Administrativo Keila de Oliveira Souza 1291298

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.310, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 421/2018/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Grupo de Trabalho

responsável pela discussão e elaboração de orientações para implantação dos 20% de

atividades não presenciais nos cursos técnicos de nível médio e de graduação

presenciais, conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matricula
SIAPE n°

Representação

Ghesley Jorge Xavier 2157725 Presidente

Cristiano Aparecido da Costa 1803546 Membro

Renan Rodrigues de Oliveira 1802506 Membro

Helen Betane Ferreira Pereira 1684509 Membro

Vinicius Sousa Ferreira 1030221 Membro

Fabiane Costa Oliveira 1487840 Membro

Thiago Eduardo Pereira Alves 2770532 Membro

Thiago Gonçalves Dias 1720972 Membro

Renata Luiza da Costa 1554456 Membro

ll — Estabelecer o período de 1° de outubro a 30 de novembro de 2018

para os desenvolvimentos das atividades e conclusão dos trabalhos.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
IIIIIIIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.311, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando que consta no Memorando n° 164/2018/PROPPG/IFG,

nomear a servidora DANIELLA DE SOUZA BEZERRA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1610376, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para,

em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG,

Código CD-02, UORG-5, no período de 27 de setembro a 7 de outubro de 2018, em

virtude de afastamento do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
IN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.312, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

109/2018/GA/IFG/ITUMBIARA, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666,

de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n° 1.267, de 04 de

junho de 2018, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 02/2016, celebrado entre o Câmpus Itumbiara

do IFG e a empresa SC COMERCIAL E SERVIÇO LTDA.-ME, cujo objeto é

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza,

conservação e jardinagem, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Regina Márcia Ferreira Silva 2077865

Fiscal Roberta Rodrigues Ponciano 1673964

Fiscal Substituto Luiz Romeu de Freitas Júnior 1941504

Fiscal Administrativo Telma da Silveira Alves Batista 1938813

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

idi)

ADRIANA 'OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



CBI
••
EMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.313, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 102/2018/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão Local de Execução

do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do Câmpus Luziânia do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Membro Matricula Representação — Cargo Função
Simone Paixão Araújo 1789054 Gepex - Gerente Presidente

Sandra Katerine Almeida
de Souza

1897237 Gepex - Assistente Social Titular

Laiana Alves Guimarães
de Almeida

1133859
Gepex — Assistente em

Administração
Suplente

Reinaldo de Lima Reis
Júnior

1936159 Direção Geral - Diretor Titular

Simone Gonçalves
Pereira

1823576 Direção Geral - Chefe de Gabinete Suplente

Lindiana Mendes de
Araújo

1746205
Gerência Administrativa —

Assistente em Administração
Titular

lone dos Santos Velame 1799670 Gerência Administrativa - Gerente Suplente
Marizângela Aparecida

de Bortolo Pinto
1941305

Departamento de Areas
Acadêmicas - Chefe

Titular

Oseias Ferreira Soares 1004921
Departamento de Areas

Acadêmicas - Coordenador
Suplente

Giselle Alves Dias de
Sousa

1842916
Departamento de Areas

Acadêmicas - Coordenadora EJA
Suplente

Paulo Roberto de Morais
Pereira

20141080030214 Discente Titular

II — Estabelecer que os trabalhos sejam concluidos no prazo de 1 (um)

ano, a partir da emissão desta Portaria.

.10)
ADRIANA D'S REI ERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.314, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

153/2018/GAB/APARECIDA/IFG, designar a servidora DÉBORA JERÔNIMA

ARANTES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE

n° 2312592, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação

de Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG,

Código FG-02, UORG-285, no período de 10 a 16 de outubro de 2018, em virtude de

férias da titular.

ADRIANA O 0 S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
WM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.315, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000530/2018-55,

conceder à servidora LARA PATRÍCIA DE LIMA CAVALCANTE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2250601, lotada no Câmpus Aguas Lindas de

Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo

único, da Lei n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora
Matricula
SIAPE n°

De: Para: A partir de:

Lara Patricia de Lima Cavalcante 2250601 DI-02 DII-01 19.09.2018

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
S.
NMI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.316, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000344/2018-37,

conceder à servidora LARISSA REZENDE ASSIS RIBEIRO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1584351, lotada no Câmpus Valparaiso de Goiás

do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único,

da Lei n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidora
Matricula
SIAPE n°

De: Para: A partir de:

Larissa Rezende Assis
Ribeiro

1584351 DI-02 DI11-01 19.09.2018

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IMO
MOM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.317, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.00000406/2018-99,

conceder ao servidor TIAGO ANDRADE GARCIA, ocupante do cargo de Contador,

Matricula SIAPE n° 1101665, lotado no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão

por Capacitação por ter concluído o curso de Gestão do PNAE — Compra Institucional

no Âmbito da Rede Federal EPCT, de 75 (setenta e cinco) horas, promovido pelo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais e aproveitando

232 (duzentas e trinta e duas) horas conforme Portaria n° 524, de 24 de março de 2017,

perfazendo 307 (trezentas e sete) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

24.08.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

mu.
ADRIANA D'S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
UR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.318, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.293, de 25 de setembro de 2018, publicada no DOU

de 27.09.2018, Seção 2, página 16, que prorrogou o afastamento do pais da servidora

ARYADNE CAETANO DE CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,

Matricula SIAPE n° 1916861, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se 18:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004382/2018-45,

prorrogar o afastamento do pais da servidora ARYADNE CAETANO DE CARVALHO,

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 1916861, lotada no

Campus Goiânia do IFG, para concluir seu Mestrado em Derechos Fundamenta/es y

Poderes Públicos, na Universidad Pais Vasco, Espanha, no período de 10 de outubro de 2018

a 31 de março de 2019, nos termos da Resolução n° 11, de 20 de dezembro de 2011, do

Conselho Superior do IFG.

Leia-se:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004382/2018-45, e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009,

autorizar o afastamento do pais da servidora ARYADNE CAETANO DE CARVALHO,

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 1916861, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, para concluir Mestrado em Direitos Fundamentais e Poderes Públicos pela

Universidad del Pais Vasco, a ser realizado na cidade de Bilbao, Espanha, no período de

01/10/2018 a 31/03/2019, com ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
MIN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.319, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000587/2018-61,

conceder ao servidor VINICIUS ROCHA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matricula SIAPE n° 3068898, lotado na Pró-Reitoria de Ensino da

Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso de

Bacharelado em Administração pelo Instituto Master de Ensino Presidente Antônio

Carlos — IMEPAC — 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 11.09.2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
N.
MN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.320, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000977/2018-71,

conceder à servidora TAÍSA FIDELIS DO CARMO, ocupante do cargo de Psicólogo-

Area, Matricula SIAPE n° 3054579, lotada na Coordenação de Apoio Pedagógico ao

Discente do Câmpus Luziânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12,

I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Mestrado em Psicologia pela Universidade Federal de Goiás — 52% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 10.09.2018.

ADRIANA Dir REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
IIIII
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.321, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000566/2018-46,

conceder ao servidor LEANDRO HEBERT DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico

em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 3068764, lotado na Diretoria de Execução

Financeira e Contábil da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo 6 Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em Controladoria e Finanças pela Universidade Federal de Goiás —

30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 03.09.2018.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
WM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.322, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000515/2018-14 e na

Resolução CONSUP/IFG n°015, de 18 de abril de 2016, conceder 6 servidora TASSIA

GALVÃO ARAÚJO ASSIS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula SIAPE n°

1672068, lotada na Diretoria de Comunicação Social da Reitoria do IFG, Licença para

Capacitação, pelo período de 22.10.2018 a 19.01.2019.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NE
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.323, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 25/2018/Coordenação

de Aquisições e Contratos/IFG-Câmpus Goiânia, e de acordo com o previsto no Art. 67

da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme

disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os

servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 15/2018, celebrado

entre Campus Goiânia do IFG e a empresa TRIP LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA., cujo

objeto é a contratação de serviço para realização do evento "Congresso Institucional do

IFG", conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Weber Tavares da Silva Junior 2372044

Fiscal Weber Tavares da Silva Junior 2372044

Fiscal Substituto Kepler Benchimol Ferreira 2719958

Fiscal Administrativo Aline Silva Barroso 1654505

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.324, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.222, de 17 de setembro de 2018, que homologou

a estabilidade dos servidores do IFG, conforme determina o artigo 41, § 4
0, da

Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei n° 8.112/1990m, conforme o

detalhamento a seguir:

Onde se I'd:

"Luiza Mara Pires Guasco";

Leia-se:

"Luzia Mara Pires Guasco".

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.325, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

157/GAB/IFG/URUAÇU/2018, designar a servidora LOYANNE MOREIRA DOS

SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

3068728, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação

de Apoio Administrativo do Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do

IFG, Código FG-02, UORG-207, no período de 18 de setembro a 02 de outubro de

2018, em virtude de afastamento da titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
MI
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.326, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

112/2018/GA/IFG/ITUMBIARA, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666,

de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 07/2018, celebrado entre o

Câmpus Itumbiara do IFG e a empresa GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA.-ME, cujo objeto é contratação de serviços gráficos, plotagem e impressão digital

e criação de artes gráficas; acondicionamento, embalagem, acessórios de escritório;

confecção de camisetas; troféus e medalhas; serviços de roteirização, produção,

filmagem e edição de videos e serviços de cobertura fotográfica, conforme

detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Regina Márcia Ferreira Silva 2077865

Fiscal Brunna Santos de Souza 1982280

Fiscal Substituto Fabiano Lúcio Peres 2161226

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•11110
11.111
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.327, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.114, de 05 de setembro de 2018, publicada no

DOU de 10.09.2018, Seção 2, página 17, que autorizou o afastamento do pais do

servidor RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 1164690, lotado no Câmpus Jatai do IFG, conforme detalhamento

a seguir:

Onde se 16:

"com trânsito incluso e Onus para a União Europeia, nos termos da

Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016";

Leia-se:

"com trânsito incluso, ônus limitado para o IFG e ônus para a União

Europeia, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016".

,

ADRIANA.WOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWE
au
OHM INSTITUTO FEDERAL
au Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.328, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.145, de 6 de setembro de 2018, publicada no

DOU de 10.09.2018, Seção 2, página 17, que autorizou o afastamento do pais da

servidora ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1769015, lotada na Reitoria do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se 16:

"com trânsito incluso e Onus para a União Europeia, nos termos da

Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016";

Leia-se:

"com trânsito incluso, ônus limitado para o IFG e Onus para a União

Europeia, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016".

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIMI
OM
URN INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.329, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000514/2018-70,

conceder ao servidor JERôNIMO RODRIGUES DA SILVA, Matricula SIAPE n° 270917,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04, ABONO DE

PERMANÊNCIA nos termos do artigo 2° da Emenda Constitucional n° 41/2003, com

efeitos financeiros a partir de 13.03.2016.

t

--
IMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.330, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000569/2018-80,

fundamentado no art. 215 e no art. 217, inciso V, da Lei n° 8.112/1990, alterada pela

Lei n° 13.135/2015, e no art. 40, § 7°, inciso I, da Constituição Federal, com as

alterações da EC n° 41, de 19/12/2003, c/c a Lei n° 10.887, de 18/06/2004, e até o

limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social,

acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, conceder

pensão em caráter vitalício 6 DUSOLINA TRINCHA, mãe dependente econômica da

ex-servidora EVANILDE MARCONDES DE ALMEIDA, Matricula SIAPE n° 270830, a

partir da data do óbito, 19/08/2018.

\
1

RÔNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.331, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000513/2018-25,

conceder ao servidor BRUNO RODRIGUES COSTA, ocupante do cargo de Técnico em

Contabilidade, Matricula SIAPE n° 1981204, lotado na Pró-Reitoria de Administração

da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo à Qualificação por ter

concluído o curso de Especialização em Planejamento e Orçamento Público pela

Faculdade Cidade Verde: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 22.08.2018.

J ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
MN
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.332, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 164/2018/GAB/

VALPARAÍSO, designar a servidora MICHELLE DA SILVA PEREIRA DIAS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2297306, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Recursos

Humanos e Assistência Social do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, Código FG-02,

UORG-400, no período de 24 de setembro a 13 de outubro de 2018, em virtude de

afastamento do titular.

1

JE -inno RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
S.
MI INSTITUTO FEDERAL
US Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.333, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 158/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, designar o servidor WAGNER LUIZ MADRUGA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1209204, para exercer a função de Coordenador do Curso

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Química do Departamento de Areas

Acadêmicas do Campus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-509.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
MEE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.334, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 99/2018/CAMPUS

GOIÂNIA OESTE/IFG, designar a servidora CARMEN LÚCIA BALDOINO DA SILVA,

ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 1961271,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Código CD-04, UORG-351, no período de 1° a 11 de outubro de

2018 e de 15 a 29 de outubro de 2018, em virtude de férias do titular.

JERONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



411M1111
NM
OHM INSTITUTO FEDERAL
OM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.335, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, Progressão Funcional, de acordo com o Art. 14, §2°, da Lei n° 12.772,

de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor
Matricula
SIAPE n°

De Para A Partir de

Aldo Ludo de Freitas Mundim 2050761 DIII-1 DIII-2 09/08/2018

Aleir Ferraz Tenorio 2049728 DIII-1 DIII-2 05/08/2018

Alessandro Rodrigues e Silva 2050719 DIII-1 DIII-2 17/08/2018

Alessandro Siqueira da Silva 1678391 DIII-2 DIII-3 12/08/2018

Alita Carvalho Miranda Paraguassu 2048962 DIII-1 DIII-2 06/08/2018

Antonio Zenon Antunes Teixeira 1548658 DIV-1 DIV-2 21/08/2018

Cassio Xavier Rocha 2050169 DIII-1 DIII-2 01/08/2018

Constantino Isidoro Filho 1319585 DIV-1 DIV-2 09/08/2018

Cynthia Alexandra Rodrigues 1037892 DIV-3 DIV-4 01/08/2018

Daniel Vitor de Lucena 1022352 DIII-1 DIII-2 12/08/2018

Danilo Borim do Nascimento 1190366 DI-1 DI-2 08/08/2018

Diego Arantes Teixeira Pires 1020147 DIII-1 DIII-2 08/08/2018

Drauton Danilo de Jesus Pinto 2051533 DI1-1 DII-2 12/08/2018

Duelci Aparecido de Freitas Vaz 1613020 DIV-2 DIV-3 18/08/2018

Eulher Chaves Carvalho 2050094 DIII-1 DIII-2 01/08/2018

Fernanda Hein da Costa 2050750 DIII-1 DIII-2 01/08/2018

Flavio Antonio dos Santos 2051426 DIII-1 DIII-2 10/08/2018

Flavio Raimundo de Souza 1610576 DIV-2 DIV-3 18/08/2018

Glaucia Rosalina Machado Vieira 2049592 DIII-1 DIII-2 11/08/2018

Gustavo Henrique Almeida Quirino 1280754 DI-1 DI-2 29/08/2018

Hosamis Ramos de Padua 2324954 DI-1 DI-2 08/08/2018

Jean Carlo de Sousa e Silva 2328721 DI-1 DI-2 10/08/2018

Kelio Junior Santana Borges 2049190 DIII-1 DIII-2 09/08/2018

Lorena Ribeiro Melo 2050861 DIII-1 DIII-2 12/08/2018

Luciano Nunes da Silva 2050703 DIII-1 DIII-2 12/08/2018

Lucio Baltazar Lopes Junior 2051417 DIII-1 DIII-2 11/08/2018

Luiz Fernando Nunes Rocha 2049550 DIII-1 DIII-2 09/08/2018

Luiz Marcos Dezaneti 1372321 DIII-1 DIII-2 06/08/2018

Mara Lina Rodrigues 1695372 DIII-3 DIII-4 01/08/2018

Marccus Victor Almeida Martins 2049201 DIII-1 DIII-2 09/08/2018

Marcio Dias de Lima 2050667 DIII-1 DIII-2 09/08/2018

Marcos Antonio Arantes de Freitas 1544386 DIV-3 DIV-4 01/08/2018

Maria Carolina Terra Heberlein 2898994 DIII-1 DIII-2 12/08/2018

Maria do Carmo dos Reis 2328427 DI-1 DI-2 08/08/2018

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Manse Santos Maranhao Takano 2051406 DIII-1 DIII-2 12/08/2018

Marlon Andre Capanema 1279420 DI-1 DI-2 07/03/2018

Murilo Meiron de Padua Soares 3534517 DIII-1 DIII-2 09/08/2018

Nathalia Cordeiro Laurias 2048475 DIII-1 DIII-2 06/08/2018

Neemias Cintra Fernandes 2051390 DIII-1 DIII-2 30/08/2018

Pablo Henrique de Jesus 2860050 DIII-1 DIII-2 31/08/2018

Paulo Cesar Campos 2051344 DIII-1 DIII-2 31/08/2018

Raul Vitor Rodrigues Peixoto 2049490 DIII-1 DIII-2 09/08/2018

Regis Puppim 2051986 DIII-1 DIII-2 23/08/2018

Reinier Diaz MilIan 2904188 DIII-1 DIII-2 16/08/2018

Rodrigo Alves da Silva 2926793 DII-1 DII-2 09/08/2018

Rodrigo Franca Carvalho 2049958 DIII-1 DIII-2 08/08/2018

Simone Ariomar de Souza 3345554 DIV-2 DIV-3 18/08/2018

Suzana Lopes de Albuquerque 2736364 DIII-1 DIII-2 23/08/2018

Tatiana Aparecida Rosa da Silva 1616237 DIII-3 DIII-4 18/08/2018

Tatiana de Oliveira Zuppa Neto 1488633 DIII-1 DIII-2 11/08/2018

Thiago Machado Luz 1674144 DIII-2 DIII-3 02/08/2018

Vandre Antonio de Assis Gomes 2051425 DIII-1 DIII-2 09/08/2018

Victor Regis Bernardeli 2050091 DIII-1 DIII-2 01/08/2018

Willian Ferreira de Sousa 1096992 DI-1 DI-2 08/08/2018

_____„_____---------)--- -----
JE NIMO RODRIGUES DA SILVA 

2

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
N.
RIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.336, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, Progressão Funcional, de acordo com o Art. 14, §2°, da Lei n° 12.772,

de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor
Matricula
SIAPE n°

De Para A Partir de

Domingo Stalin Aguero Martinez 1883913 DIII-4 DIV-1 18/08/2018

Fabiane Costa Oliveira 1487840 DIII-4 DIV-1 16/08/2018

Fabiano Caetano de Souza 1757630 DIII-4 DIV-1 09/08/2018

Frederico Mercadante 1754679 DII-2 DIII-1 19/08/2018

João Lopes Cardoso Filho 1668473 DIII-4 DIV-1 24/08/2018

Jorge Marques dos Anjos 2687028 D1-2 DI1-1 19/08/2018

Lannartine Silva Tavares 2158500 DI-2 DI1-1 26/08/2018

Leonardo Martins da Silva 1870347 DIII-4 DIV-1 03/08/2018

Mariana de Paiva 1876680 DIII-4 DIV-1 02/08/2018

Reynaldo Zorzi Neto 2342880 DIII-4 DIV-1 12/08/2018

Rosangela Medeiros da Luz 3037609 DIII-4 DIV-1 15/08/2018

Rosangela Soares Campos 1527384 DIII-4 DIV-1 16/08/2018

Vilma Franca Monteiro 2723561 DIII-4 DIV-1 02/08/2018

JER0141M-05-RODRIGUES DA SILV
Reitorz

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO
U.
UUU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.337, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, Progressão Funcional, de acordo com o Art. 14, §2°, da Lei n° 12.772,

de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor
Matricula
SIAPE n°

De Para A Partir de

Alessandra Rodrigues Duarte 1553276 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Alfredo de Oliveira Assis 1925323 DIII-1 DIII-2 12/09/2018

Aline Gomes da Silva 1837294 DIII-3 DIII-4 23/09/2018

Alix Costa Lima Pinto Bandeira 1378380 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Almir Zandona Júnior 1983859 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Ariane Bocaletto Frare 1895921 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Audir da Costa Oliveira Filho 2003533 DIII-1 DIII-2 01/09/2018

Beatriz Carneiro Carvalho Salles 1007126 DIV-2 DIV-3 17/09/2018

Benedito Emanuel Guimarães 1580075 DIV-2 DIV-3 10/09/2018

Camila Alves dos Santos 1973956 DIII-1 DIII-2 01/09/2018

Carlos Eduardo Silva 1983072 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Carmem Susana Makhoul 1994111 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Caroline lost 1967680 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Christiane Borges Santos 2804957 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Ciro José Almeida Macedo 2957061 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Cleberson Pereira Arruda 1971367 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Denise Elza Nogueira Sobrinha 1525910 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Diogo Gonçalves Dias 1862597 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Divino Gabriel Lima Pinheiro 1929297 DIII-1 DIII-2 01/09/2018

Dulcineia Gonçalves Ferreira Pires 1983718 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Flavio Morais de Miranda 2603863 DIII-1 DIII-2 15/09/2018
Gabriela Cristina Ribeiro Pacheco 2337957 DI-1 DI-2 30/09/2018
Humberto Rodrigues Mariano 6271028 DIII-2 DIII-3 18/09/2018

Jaqueline Pereira de Oliveira Vilasboas 2860180 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

John Carlos Alves Ribeiro 1969761 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Josiane dos Santos Lima 1490062 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Kariton Pereira Lula 1954026 DIII-3 DIII-4 28/09/2018
Kesia Mendes Barbosa Oliveira 1378999 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Leonardo Frangois de Oliveira 1639654 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Luciano de Souza da Costa e Silva 2050641 DIII-1 DIII-2 27/09/2018
Lucimeire Alves de Carvalho 2337849 DI-1 DI-2 13/09/2018

Lucivanio Oliveira Silva 2960099 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Lynwood Livi de Souza 1766607 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200

(I)



MIN
••

INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Maiza Helena Conde de Souza Mello 2051646 DI1-1 DII-2 09/09/2018

Manoel Napoleão Alves de Oliveira 1615769 DIII-3 DIII-4 18/09/2018

Maxwell Gonçalves Araújo 1889384 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Miguel Genaro Peralta Sanchez 1644135 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Moises Rodrigues da Silva 2003466 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Monise Cristina Ribeiro Casanova Coltro 2804937 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Neri Emilio Soares Júnior 1517075 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Patricia de Castilhos 2905071 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Paulo Carvalho de Oliveira 1949195 DIII-3 DIII-4 14/09/2018
Ramon Marcelino Ribeiro Júnior 1943669 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Rebeca Elster Rubim 2051514 DIII-1 DIII-2 26/09/2018
Regiane de Jesus Costa 1609811 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Reginaldo Dias dos Santos 1973416 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Renata Fleury Curado Roriz 2561053 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Ricardo Fernandes de Andrade 2005536 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Rodrigo de Freitas Amorim 2051676 DIII-1 DIII-2 30/09/2018
Rodrigo Ferreira Marinho 1627971 DIII-1 DIII-2 16/09/2018
Rogerio Ferreira da Costa 1971667 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Roney Lopes Lima 2884051 DIII-1 DIII-2 01/09/2018
Rosenval Tavares de Sousa 2051953 DIII-1 DIII-2 14/09/2018

Sanderson Oliveira de Macedo 1969790 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Sandro Henrique Ribeiro 2683951 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Sandro Ramos de Lima 271023 DIV-3 DIV-4 01/09/2018
Sergio Renan Lopes Tino 1972760 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Simone Paixão Araújo 1789054 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Timoteo Madaleno Vieira 1621923 DIII-3 DIII-4 01/09/2018
Waleria Batista da Silva Vaz Mendes 1538029 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

Weslei Silva de Araújo 1969805 DIII-1 DIII-2 01/09/2018
Wesley da Silva Ruys 2003613 DIII-3 DIII-4 01/09/2018

1

JE, NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.338, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, Progressão Funcional, de acordo com o Art. 14, §2°, da Lei n° 12.772,

de 28.12.2012, publicado no Diário Oficial da União de 31.12.2012:

Servidor
Matricula
SIAPE n°

De Para A Partir de

José Elias Domingos Costa Marques 1876820 DIII-4 DIV-1 01/09/2018

Luciene Araújo de Almeida 1604180 D1-2 DI1-1 04/09/2018

Patricia Gomes de Souza Freitas 2530623 DII-2 DIII-1 18/09/2018

Paulo Miguel Moreira da Fonseca 1965107 DI-2 DI1-1 08/09/2018

-
6NIMO RODRIGUES DA SIL A

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


